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vælge igjen; der maatte dog vel Folkevillien
komme frem, og fpaa denne Maade kan man

ogsaa nu lære Folkets Villie at kjende, i Fald
man«sknlde tvivle om, at den nuværende Rigs-

dag repræsenterer den. Videre skal jeg ikke

svare det ærede Medlem for Holbæk Amts

2den Valgkreds, og oprigtigttalt, jeg skulde ikke

engang have opholdt mig saa længe ved hvad
han sagde, hvis det ikke var mig om at gjøre
at have den høitærede Kirkeminister til Tilhø-
rer, og han var ikke tilstede, da jeg tog Ordet,

hvorfor jeg, indtil han kom tilstede, maatte tale

om noget Andet end det, der egentlig laa mig
paa Hjertet. Jeg skal da ikke alene slutte mig
til, hvad der om en af Kirkeministeren ønsket
Repræsentation for Folkekirken blev ndtalt as
det ærede Medlem for Sorø Amts 4de Valg-
kreds (V. Olsen), men tillige slutte mig til, hvad
den ærede Nigsdagsmand for Svendborg Amts

6te Valgkreds (J. A. Hansen) udtalte om, at,

hvad der nu ikke stillede sig som en Nødven-

dighed for Kirkeministeren, det vilde snart voxe

op til en saadan Nødvendighed, at han ikke

kunde oversee den. Begge de to ærede Rigs-
dagsmcends Udtalelser slutter jeg mig til, jeg
undersiriver dem og skal derfor ikke gjentage,
hvad der as dem er sagt. Men den ærede

Kirkeminister sagde, da han sidst havde Ordet,
at han befandt sig ien Vanskelighed, fordi
han ikke kunde ansee den Forsamling, som gav
Love om almindeligeborgerlige Sager, for com-
petent til at give Love for Kirken, og derfor
kunde han ikke foretage sig Noget i denne Sag,
forinden han havde hørt Folkekirken gjennem
et Organ, der repræsenterede den. Det gjør

mig ondt, at den ærede Kirkemitiister har kun-

net-tale saaledes, — dersom jeg ikke tog feil,
tilkjendegav han, medens jeg nu talte

,
at jeg

havde opfattet og gjengivet hans Mening rig-
tigt,-— det gjør mig ondt, fordi, som den ærede

Rigsdagsmand for Sorø Amts 4de Valgkreds

sagde, Folketirken lige saa fuldt er at finde i

denne Sal som paa nogetsomhelst andet Sted

her i Landet, og jeg for mit Vedkommende

paastaaer, at denne Forsamling, hvad man saa
end vil kalde den, —- og jeg veed meget vel og

er bleven mindet derom før i Aften, at man

kalder den «bekjendelsesløs, T—— ester min Over-

beviisning er et paalideligt og sandt Billede,

sen paalidelig og sand Repræsentation af»Folke-
«kirken, saa paalidelig, atsden ærede Kirke-mini-
kster forgjæves vilde lægge sit Hoved iblød for
at finde en Forsamling, der bedre og sandere
kunde repræsentere den end denne. Jeg sætter
dette kun som en Paastand, hvis Sandhed

jjeg i dette Øieblik ikke skal indlade mig
spaa at godtgjøre, fordi den staaer for miglsom en Læresætning, der ikke behøver at be-

jvises, men jeg skal altid være rede til at be-

svise den, naar »det forlanges. Saa siger den
iærede Kirkeminister, at den Forsamling, der

ipleier at give Love om almindelige borgerlige

jSager, ikke kan give Love om en Sag som
idenne, der efter hans Opfattelse er ——« han
isagde ikke: en reent kirkelig Sag, men han
Isagde: en Sag, der spiller saameget imellem at

,være en borgerlig og en kirkelig Sag, at der,
shvis jeg ikke misforstod ham, var Noget af
xbegge Dele i den. Deri kan jeg ikke give ham

»Ret; jeg paaftaaer, at det Spørgsmaal, vi

»her have behandlet, er en reent borgerlig Sag,
jog jeg føier til, idet jeg atter slutter mig til

»det ærede Medlem for Sorø Amts 4de Valg-
kreds, at, var det en reen kirkelig Sag, saa
skulle vi ikke give os af med at give Love

derom, saa var Loven given sor lang Tid siden,
»i den uforanderlige Lov, som vedbliver, saa-
tlænge der er en christen Kirke til. Men, hvis
·jeg ikke husker feil, har den ærede Kirkenrinister
«et andet Sted sagt, at der ikke kunde være

Tvivl om, at enhver kirkelig Handling, som
ludføres af en Præst —- hvad enten han, som
«nu, er Præst i Folkekirken eller ikke, hvad enten

lhan har et Statsembede eller ilke
— er kirke-

lig gyldig. Hvad vi nu forlange af den høit-
ærede Kirkeillinister, er altsaa, at saadanne
Handlinger ikke alene skulle ansees for kirkelig
"gyldige, men ogsaa borgerlig gyldige. Naar de

tnn kjendes kirkelig gyldige af den ærede Kirkes-

minister, er saaledes Alt, hvad vi forlange, at

de ogsaa skulle kjendes borgerlig gyldige. Det

er altsaa, efter den ærede Kirkeministers egen

Udtalelse, et reent borgerligt Spørgsmaal, vi

her beskæftige os med; vi forlange ilke, at der

skal lægges det Mindste mere af kirkelig Gyl-
dighed i saadanne Præsters Handling, end der

i Forveien er og af den ærede Kirkeminister
erkjendes at være, vi forlange blot, at det, som


